
© Fakulta ekonomicko-správní Posudek vedoucího diplomové práce 
Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F002 / B 

Identifikace záznamu: 
Agenda závěrečných prací  ..................................................................  1 / 2 

N
ap

os
le

dy
 v

yt
iš

tě
no

 2
6.

5.
20

22
 1

4:
50

 

Posudek vedoucího diplomové práce 

Student:  Bc. Natálie Topičová 

Číslo studenta:  E20757 

Název diplomové práce:  Efektivní daňové sazby u daně z příjmů fyzických osob. 

Cíl práce: Cílem práce bude porovnání efektivní daňové sazby mezi různými druhy činností u 
daně z příjmů fyzických osob a provést analýzu dopadu jednotlivých konstrukčních 
prvků na efektivní daňovou sazbu. 

Vedoucí práce: Ing. František Sejkora, Ph.D. 

Studijní program: N0413A050009 Ekonomika a management 

Akademický rok: 2021/2022 

Náročnost tématu 

 výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 
nelze 

hodnotit 

Teoretické znalosti ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Vstupní údaje a jejich zpracování ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Použité metody ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Kritéria hodnocení práce 

 výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 
nelze 

hodnotit 

Stupeň splnění cíle práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Původnost zapracování tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba práce a rozsah ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Práce s českou a zahraniční 
literaturou včetně citací 

☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Formální úprava práce 
(text, grafy, tabulky) 

☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková úroveň 
(styl, gramatika, terminologie) 

☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce 

 vysoká střední nízká nelze hodnotit 

Pro teorii ☐ ☒ ☐ ☐ 

Pro praxi ☐ ☒ ☐ ☐ 



© Fakulta ekonomicko-správní  Posudek vedoucího diplomové práce 
Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost  H1.0104 / F002 

Agenda závěrečných prací 2 / 2 

Ostatní připomínky k práci 

Autorka si za téma diplomové práce zvolila problematiku efektivní daňové sazby, která na rozdíl od nominální 
sazby bere do úvahy řadu faktorů, které ovlivní konečnou výši zaplacené daně.  
Cílem diplomové práce bylo porovnání efektivní daňové sazby mezi poplatníky mající příjmy ze závislé činnosti 
a příjmy ze samostatné činnosti při zohlednění jednotlivých konstrukčních prvků. 
Autorka práci rozdělila do šesti kapitol. V teoretické části se autorka věnuje daňové teorii a konstrukčními 
prvky, které ovlivňují samotnou efektivní sazbu daně. Následně je popsán výpočet efektivní daňové sazby, a to 
z pohledu makroekonomického a mikroekonomického. Dále teoretická část práce obsahuje výpočet daně 
z příjmů u fyzických osob. 
Teoretické poznatky jsou následně aplikovány v praktické části. Autorka v modelových příkladech zvolila pět 
poplatníků mající příjmy ze závislé činnosti a samostatné činnosti. Jednotliví poplatníci se liší výší příjmů a dle 
způsobu uplatnění různých konstrukčních prvků, které ovlivňují výslednou efektivní daňovou sazbu. 
Celkově k diplomové práci je možné uvést, že je zřejmé, že se autorka daným tématem podrobně zabývala a 
orientuje se v dané problematice. Po stránce formální úpravy je práce přehledná, vybavená potřebnými 
náležitostmi podle pokynů k vypracování DP. Občas se vyskytují překlepy (např. v tabulce je uvedeno sociální a 
zdravotní pojištění zaměstnance, i když údaje uvedené v tabulce se týkají OSVČ) Práce je vhodně doplněna 
řadou tabulek a grafů, což umožňuje porozumět psanému textu.  
   
 

Vyjádření k výstupům ze systému Theses 

Práce byla zkontrolována v systému odhalující obsahovou shodu s jinými pracemi. Po provedení kontroly jsem 
vyhodnotil, že se nejedná o plagiát. Vykazované shody jsou v oblastech, které jsou regulovány právními 
předpisy a stanovisky, dále pasáže, které jsou řádně citovány.   

Otázky a náměty k obhajobě 

1. Jak by se změnily Vaše závěry v porovnání zdaněné příjmů ze zaměstnání a ze samostatné činnosti, pokud 
byste místo upřednostnění ukazatele ATRL použila ukazatel TWL.  

2.    V práci se zabýváte spravedlností důchodové daně. Jak se v tomto kontextu díváte na výši zdanění 
zaměstnanců a OSVČ? 
 

Závěrečné hodnocení 

Práci doporučuji k obhajobě. 
Tuto diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou: A 
 

V Pardubicích 25.5.2022 

Podpis  ..................................................................  


